
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2013

Destino(s): 
Belém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
54185615/SANDRO ALEX GOMES SOARES (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 04/12/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622030

PORTARIA N° 583 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013.
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da portaria 
de nº 1.715/2012- SESPA.
RESOLVE:
I.     Normatizar a organização do preenchimento dos laudos de 
AIH, s e anexos do mesmo como: prescrição médica, formulário 
de evolução de enfermagem, folha de sala, folha de parto;
II.     O laudo é o documento utilizado par a solicitar a autorização 
“INTERNAÇÃO HOSPITALAR”, devendo ser preenchido pelo 
médico que solicitou a internação, pois ele contém dados do 
paciente, informações de anamnese, exame físico, resultado 
de exames complementares, e descrição das condições que 
justificam a internação do paciente, além da hipótese diagnostica 
inicial e/ou o diagnóstico definitivo;
III.         O preenchimento do laudo deve ser feito pelo médico 
que está assistindo o paciente, nos casos ELETIVOS;
IV.     Será de responsabilidade do Enfermeiro, o preenchimento dos 
dados pessoais do paciente como também é de responsabilidade 
do enfermeiro a solicitação da AIH preenchida pelo médico, sob 
a responsabilidade da chefia de enfermagem;
V.     O não cumprimento dos itens acima citados poderá implicar 
na avaliação para o GDI e SIAFEM.
VI.     A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRE-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 25 de Novembro 
de 2013.
WILSON BRANCO FILHO
DIRETOR DO HRCA
PORT. Nº 1715/2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 621967

Contrato: 219-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva para os grupos 
geradores, instalados no Hospital Ophir Loyola e do Centro 
Hospitalar Jean Bitar, com reposição integral de peças por 
período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 24.300,00
Data Assinatura: 01/12/2013
Vigência: 01/12/2013 a 30/11/2014
Pregão Eletrônico: 80/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COPBESSA LTDA
Endereço: Tv WE-75, 742
CEP. 67140-160 - Ananindeua/PAEmail: copbessa@terra.com.br
Telefone: 9132636408 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621987

PORTARIA Nº 789/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 219/2013 – HOL, firmado 

com a empresa COPBESSA LTDA - EPP, que têm como objeto 
a manutenção preventiva e corretiva para os grupos geradores, 
instalados no Hospital Ophir Loyola e do Centro Hospitalar Jean 
Bitar, com reposição integral de peças por período de 12 meses 
– Processo nº 159.993/2013. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de dezembro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622027

Dispensa: 30/2013
Data: 29/11/2013
Valor: 73.888,17
Objeto: Fornecimento de medicamentos gerais por 3 (três) 
meses.
Fundamento Legal: Art.24 Inciso IV e V, da Lei 8.666/93 
(processo nº 209.501/2013).
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRE. LTDA R$ 30.636,78
Endereço: Rod. Augusto Montenegro , Bairro: Agulha, 1331
CEP. 66713-190 - Belém/PA
Complemento: Km 23
Email: vendas@mmlobato.com.br
Telefone: 9132011000 Fax: 9132272221 Nome: SOCIBRA-
PARÁ-COMÉRCIO E REPRE. LTDA R$ 153,60
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: socibra@socibra.com
Telefone: 9132247755 Fax: 9132222247 Nome: COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA R$ 108,00
Endereço: Vl Castelo Branco, Bairro: Guamá, 2028
CEP. 66063-420 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 Fax: 9132498720 Nome: CRISTALFARMA 
COM. REP. IMP. EXP. LTDA R$ 3.653,58
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, S/N
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Complemento: Rod Br 316 Km 06
Email: comercial@cristalfarma.com.br
Telefone: 9132555616 Fax: 9132551279 Nome: C.J.A. PARENTE 
ME (ARQUIMEDE) R$ 23.232,60
Endereço: Tv. Pirajá, Bairro: Pedreira, 578
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Email: arquimede@terra.com.br
Telefone: 9132770093 Fax: 9132770516 Nome: F. CARDOSO & 
CIA LTDA R$ 16.103,61
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 750
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Av. Alm. Barroso
Email: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021311 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622155

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Tornar sem efeito a Publicação no Diário Oficial do Estado de 
nº 621750 de 02/12/2013, que trata do Reconhecimento de 
Dívida em favor da empresa CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622162

EMPRESA: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº 326.095/2013
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.467,40, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS 
Nº 50.407, 50.411, 52.281, 54.526 e 52.285, REFERENTE A 
PROCEDIMENTOS QUE OCORRERAM NOS MESES DE JANEIRO 
A ABRIL DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 1.467,40
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622263

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/11/2013
Valor: 32.496,00
Vigência: 01/12/2013 a 30/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses - Processo nº 2013/309.949.

Contrato: 204-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460 Fax: 9132494878 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622560

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 113/2013
Objeto: Contratação de Empresa em serviço de Assessoria de 
Controle de Qualidade Externo e Interno, pelo período de 12 
meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br 
Observação: 1- Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 2- Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0269000000          
Estadual
10302131226100000       339039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 1393/2013/GP-FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621969

PORTARIA Nº 1393/2013/GP-FSCMPA.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se dar maior eficiência 
nos processos de compra de produtos ou contratação de serviços 
no interesse da FSCMPa, seja através de procedimento licitatório, 
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da 
legislação em vigor.
CONSIDERANDO-SE o término da vigência da Portaria 
n.º 1229/2012/GP-FSCMPa, publicada no DOE n. 32288 de 
28/11/2012, que nomeia as equipes de apoio técnico dos 
processos de Compra de produtos e Contratação de Serviços da 
FSCMPa.
R E S O L V E :
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar 
como membros da  Comissão de Apoio Técnico dos respectivos 
Processos de Compra de produtos e Contratação de Serviços da 
FSCMPa, abaixo relacionados:
-Produtos Descartáveis: Kátia Regina Veiga Pereira – 
Matrícula n.º 5549400/2; Beatriz Cordeiro Oliveira – Matrícula 
n.º 57196886/1.
-Equipamentos Médico-Hospitalares e Oxigênio: Simone 
Mirian Pompeu Bendelack – Matrícula n.º 3277607/2; Marcelo 
Araújo Miranda – Matrícula n.º 5854075/2; Salma Brito Saraty, 
matrícula n.º 5102936/5.
- Material de Expediente: Kátia Regina Veiga Pereira – 
Matrícula n.º 5549400/2; Beatriz Cordeiro Oliveira – Matrícula 
n.º 57196886/1.
- Equipamentos de Proteção Individual: Maria do Socorro 
Lima Ribeiro – Matrícula n.º 57193160/1; Sônia Maria Pereira 
Malheiros – Matrícula n.º 54190922/3.
- Fios de Sutura e Instrumental Cirúrgico: Francisco de 
Assis Guimarães Camacho – Matrícula n.º 5327148/2;  Manoel  
Eduardo Amoras Gonçalves – Matrícula n.º 5255627/3.
- Produtos relacionados às seguintes especialidades: 
GINECOLOGIA: Rômulo Muller dos Santos Melo, matrícula 
n.º 55589229/2; Macro Vinicius Quadros Gonçalves, matrícula 
n.º 54180824/3; CIRÚRGIA GERAL: Francisco de Assis 
Guimarães Camacho, matrícula n.º 5327148/2; Willian Mota 
de Siqueira, matrícula n.º 5776384/2; PROCTOLOGIA: Helder 
Costa Ikegami, matrícula n.º 54187700/2; Pedro Marques 
Sampaio Neto, matrícula n.º 57205088/1; UROLOGIA: 


